CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

1/2

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

REQUERIMENTO N.º         /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de Vossa

Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da próxima

reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor

Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria competente, providências no sentido de determinar a

criação do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial ou similar.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 8 de maio de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR NAZARENO PAULINO

Líder do PRD

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

E
0.

62
31

.5
59

H
.R

61
H

.7
18

3
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
1

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3B
4.

E
F

1
-

08
/0

5/
20

25
 -

 1
6:

31
:5

9
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:7

65
.0

2*
.*

*6
-*

1

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

2/2

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor

Thiago Martins, a criação do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial (Compir) ou

similar, com vistas a auxiliar a população negra no exercício pleno de sua participação social e cidadã.

A proposta partiu de comunicação recebida em nosso gabinete, assinada pelo

Movimento Negro de Unaí, entidade em formalização que trabalha em prol da defesa de direitos da

população preta de Unaí, liderado pelo Sr. Arlindo Marques Salatiel. O endosso dessa proposta se deu

após diálogo com os integrantes do Movimento que informaram a ausência de instrumentos formais

de participação da população negra e marginalizada em conselhos que promovam discussões e

enfrentamentos do tema.

Para tanto, sugere-se que a construção deste conselho seja feita respeitando os mais

altos princípios democráticos, estabelecendo uma disparidade a favor da sociedade civil, onde 2/3

dos indicados a compor o conselho sejam representantes de movimentos, grupos ou atividades

relacionadas à população preta de Unaí e o outro 1/3 seja de representantes do Poder Público.

Por fim, reiteramos com este pedido, o Requerimento 368/2025, que buscava

informações sobre os conselhos, reforçando a necessidade de uma Central de Conselhos.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido

Unaí, 8 de maio de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR NAZARENO PAULINO

Líder do PRD

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

E
0.

62
31

.5
59

H
.R

61
H

.7
18

3
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
2

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3B
4.

E
F

1
-

08
/0

5/
20

25
 -

 1
6:

31
:5

9
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:7

65
.0

2*
.*

*6
-*

1

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por NAZARENO JOSÉ PAULINO - VEREADOR
NAZARENO PAULINO, CPF: 765.02*.**6-*1 em 08/05/2025 16:31:59, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 1696.5W31.7599.620H.1717, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 3B4.EF1 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por NAZARENO JOSÉ PAULINO, CPF: 765.02*.**6-*1 , em 08/05/2025 - 16:31:59

Código de Autenticidade deste Documento: 16E0.6231.559H.R61H.7183

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

E
0.

62
31

.5
59

H
.R

61
H

.7
18

3
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
3

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3B
4.

E
F

1
-

08
/0

5/
20

25
 -

 1
6:

31
:5

9
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:7

65
.0

2*
.*

*6
-*

1

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento